潮城综管议[2017]4号A
关于对潮州市第十五届一次会议
第6号建议的答复意见
方卫玲代表：

    您在市第十五届人民代表大会第一次会议上提出《关于牌坊街路面和南门十巷巷道修缮维护及灯饰照明设施维护问题的建议》悉，经综合会办单位意见,现将办理情况答复如下：

关于牌坊街管理、维护及灯饰问题：

（一）牌坊街是潮州古城文化旅游区的核心街区，牌坊街和义兴甲等南门十巷已成为潮州古城文化旅游的一张闪亮名片。原来牌坊街出现部分灯饰损坏失修影响了牌坊街的整体形象，2017年春节前，市古筹委已组织人员对牌坊街沿街壁灯进行更换，目前尚处于质保期。

（二）从2010年开始，市政府已确定湘桥区作为牌坊街管护责任单位，并从2010年起，市财政每年安排牌坊街管养费用120万元，内容包括环境卫生、路面、下水道、沿街路灯等。您提出的牌坊街配套设施纳入市城市综合管理局管护范围的问题，都属市政府已定责任单位管护范围。至于灯饰需维修管护的问题，应确定为是否正常管护范围内，若超过管护的范围，应由湘桥区全面核实统计后报市政府研究解决。

二、关于南门十巷路面、路灯、下水道问题：

　　（一）2013年，南门十巷道路整修建设单位是市房管局，该项目完工后按属地管理原则，可按相关程序移交湘桥区管理，但一直没有移接交。我局作为老市区路灯管理单位，南门十巷路灯虽没有移交我局，但我局主动承担，定期进行路灯维护，近期也全面对南门十巷路灯进行维护。同时，我局已落实市路灯所日常加强对南门十巷道路路灯巡查，并要求定期进行检修。

（二）市政维护人员在日常管养时对老市区下水道进行循环的清疏，2013年市房管局在建设南门十巷时，下水道检查井采用石板铺设，并无法打开，要打开检查井井盖必须受到损坏，因此，南门十巷在清疏时采用能打开井盖的予以清疏，由于南门十巷卫生环境较好，且住户不多，加上疏通能打开井盖的下水道，因此下水道基本通畅。近期，市政公司维护人员已再次对南门十巷进行清疏。

（三）湘桥区旅游局是百团大战旅游强市第15项启动古城区街区改造项目的业主单位，目前该项目已通过市发改局立项，建设内容包括古城区内的中山路、旧西门街、古城南门十巷等街景街貌整治、门头修缮，亮化、绿化景观等。建议案中提出的“对南门十条巷修缮”的要求已列为湘桥区旅游局“古城区街区改造项目”的实施内容，在古城区街区改造项目启动建设后，南门十巷的环境将会更上一台阶。

潮州市城市综合管理局

2017年6月28日

联系人：邱子铿                 联系电话：2393334
抄送：市人大选联工委、市府办建议提案科